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Sposób wytapiania stali „Armco44 ze zwykłej surówki przeróbczej
w zasadowym konwertorze z bocznym dmuchem powietrznym

Paitenlt tewa oki dnia 5 grudnia 1960 r.

Praedmiotem wynalazku jest sposób wyfta-
płainla stali w galtuinfcu „Amico" w zasadowym
konweritanze z bocznym dimiuiohem sprężonego
powietrza, ze stosowaniem pospustowego żużla
martenowtskiego jako środka pnzyśpieszające-
go tworzenie żużla.

Stal „Artmco" jest stosunkowo czystym żeCLa-
zem i izawiera minimalną ilość domieszek.
W zależności od stopnia czystości istnieje kilka
jego gatunków, a mianowicie:

*) Właściciel (patentu oświadcfcył, że współ¬
twórcami wynalazku są Leopold Juszczyk, Je¬
rzy Natkaniec, Kazimierz Orecfci, Włodzimierz
Otręhski, Kazimierz Radźwicki, Stanisław To-
chowta, Władysław Węgrzyniak i Stanisław
Żurek
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maks.

Armco A 0,030
Armco B 0,040
Armco E 0,040

Zawartość

Mn Si

maks. maks.

0,06 0,03
0,10 0,05
0,20 0,20

w °/o

P

maks.

!-!!

s

maks.

0,025
0,025
0,030

W Polsce produkuje się ofbectnde tylko „Arm¬
co E", a więc gaitumek stali „Armco" o naj¬
mniejszej czystości. Wytapia się go w zasado¬
wych piecach maartenowskich, przy czym pro¬
ces wytapiania rtrtwa znacznie dJłużej niż wy¬
tapianie innych gatunków stali. Dla przykładu
można putzytocizyć, że o dle w danym piecu
martenowskim wytop stali zwykłego gatunku
trwa ogółem około 8 godzin, to wytop stali



„Armeo V nie trwa krócej niż 10 godzin, a
nawet jeszcze dłużej. Ze względu na koniecz¬
ność prący przy bardzo wysokich temperatu¬
rach i z dużą ilością żużla następuje z regu¬
ły silne uszkodzenie ogniotawałej wyprawy
pieca, a przede wszystkim jego sklepienia
i trzonu.

Wynalazek polega oa wytapiandu tttaJli „Arm¬
eo" w zasadowym konwertorze z J3*cznyni dmu¬
chem powietrza o ciśnieniu ód 0,15 do 0,70
atm., przy czym wsad metaliczny stanowi zwy¬
kła ciekła surówka przeróbcza, stosowana do
procesu maiitenoowsiktego. Celem obniżania za¬
wartości domiesaek ido wymaganych wacU»ci
wytapianie prowadzi się z dwoma żużlami.
Pierwszy żużel u/tworzony z .wapna i spusto¬
wego żużla z pieców martenowskich, który do¬
daje mą w icelu szybkiego upłynnienia żużla,
ściąga się lub zlewa już po około 10 minutach
przedmuchiwania. Dzięki temu usuwa się z ką¬
pieli ^metalowej prawie całą ilość krzemu
i część manganu. Dalsze przedmuchiwanie trwa¬
jące 20—25 minut prowadzi się pod żużlem
utworzonym z wapna i zgorzeliny, ttmoż&wia
to daleko idące odtfosforowanie i odsiarczenie
metalu, przy czym końcowa zawartość azotu
w stali jest bardzo niska, ibo zwykle nie prae-
toraicza 0,004%.

Taki sposób wytapiania pozwala na otrzy¬
manie nie tylko stali „Armeo" w gataintau E,
ale takńe gatamtaftw B i A, totóre <tótąd w Bod¬
ące nie J^yły paGtitutaowaine. Sta^H takiej nie
można wytwarzać w żadnym IŁmnym procesie

konwertorowym z dmuchem powietrznym, po¬
nieważ stal z tych procesów wykazuje zbyt
wysoką zawartość fosforu, siarki i azoltu.

Dla przykładu poniżej są przytoczone składy
chemiczne stali „Armeo" wytworzone w zasa¬
dowym konwertorze z bocznym dmuchem po¬
wietrza:

C-0,030/o Mn-0,06°/o, Si-ślady, P-0,014°/o, S-0,016%
C-0>G20/o, Mn~0,05V», Si-ślady, P-0,011°/o, S-0,014Vo

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób wytapiania stali „Armeo", znamien¬
ny 4ym, że wytapianie prowadzi się w zasa¬
dowym taonweirtorze z bocznym (dmuchem
powietrza o ciśnieniu od 0,15 do 0,70 atm,
przy czyim wsad metalowy stanowi zwy¬
kła ciekła surówka przeróbcza stosowana
do procesu martenowskiego.

2. Sposób wytapiania według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że wytapianie prowadzi się
z dwoma żużlami, parzy czym pierwszy żu¬
żel itworzy się z wapna palonego i spusto¬
wego stałego żużla maittanowskiego, który
zlewa się ijuż po okjoło 10 minutach pirze-
dmiuchiwaniai, a drugi żużel z wapna palo¬
nego i zgorzeliny, który zlewa się po oko¬
ło 25 minutowym przedmuchiwaniu, przy
czym cały ezais trwania wytopu nie prze¬
kracza 30—40 minut
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